1

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА МЕЙНЫПИЛЬГЫНО»

689115, Чукотский АО, Анадырский район, с.Мейныпильгыно, ул.Юбилейная д.14 тел 8(427)333-53-66

ИНН: 8702002042  КПП: 870101001  ОКАТО: 77 206 000 003  ОКПО: 58004572
e-mail: schoolmaino@yandex.ru

П Р И К А З

	от
	31.12.2014 г.
	№
	233-од
	с. Мейныпильгыно

	“Об утверждении Плана мероприятий по повышению качества преподавания и изучения русского языка в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Центр образования села Мейныпильгыно»"

В соответствии Приказом  Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа от 04.12.2014 г. № 01-21/451 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению качества преподавания и изучения русского языка в образовательных организациях Чукотского автономного округа»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить План мероприятий по повышению качества преподавания и изучения русского языка в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Центр образования села Мейныпильгыно» (далее - План мероприятий) согласно приложению к настоящему приказу № 1.
2.
Заместителям директора по учебно-воспитательной работе (Рынватау В.С., Гусева А.В.) обеспечить координацию и контроль деятельности по выполнению Плана мероприятий по повышению качества преподавания и изучения русского языка в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Центр образования села Мейныпильгыно» (далее по тексту – МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»).
3.
Руководителям методических объединений (Тевлянаут М.В., Романова Л.Я.) обеспечить мероприятия по повышению квалификации педагогических работников, методическое сопровождение реализации Плана мероприятий.

4.
Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Гусева А.В.) предоставлять ежеквартальный отчёт по реализации Плана мероприятий по повышению качества преподавания и изучения русского языка в МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»

5.
Заместителю директора по информационным технологиям и инновационной деятельности (Федоров В.А.):

5.1.
разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»;

5.2.
систематически размещать информацию о ходе реализации Плана мероприятий по повышению качества преподавания и изучения русского языка в МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно».

6.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой .

Директор МБОУ «Центр
образования с. Мейныпильгыно»

М.А. Федорова

С приказом ознакомлен(а):

«___» _____________ 20 __ г.
______________

/____________________/
«___» _____________ 20 __ г.
______________

/____________________/
«___» _____________ 20 __ г.
______________

/____________________/
«___» _____________ 20 __ г.
______________

/____________________/
«___» _____________ 20 __ г.
______________

/____________________/
«___» _____________ 20 __ г.
______________

/____________________/
«___» _____________ 20 __ г.
______________

/____________________/
«___» _____________ 20 __ г.
______________

/____________________/
«___» _____________ 20 __ г.
______________

/____________________/
Приложение

к приказу муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Мейныпильгыно»
от 31.12.2014 г. № 233-од
План

мероприятий по повышению качества преподавания и изучения русского языка в
МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

выполнения
	Ответственные

	1. Диагностика проблем и их актуализация

	1.1.
	Анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников IX класса МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно» по русскому языку
	ежегодно
III квартал
	Руководитель ППЭ с. Мейныпильгыно
Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	1.2.
	Содержательный анализ результатов ОГЭ по русскому языку, включающий выделение типичных ошибок участников ОГЭ
	ежегодно
III квартал
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе
Учителя русского языка

	1.3.
	Проведение мониторинговых исследований качества знаний обучающихся МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»
	2014-2016 г.г.
	Руководитель ППЭ с. Мейныпильгыно

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	2. Комплекс мер по решению выявленных проблем

	2.1.
	Повышение квалификации педагогических работников предметной области «Филология» (курсы повышения квалификации и переподготовки)
	Ежегодно
	Руководители МО

	2.2.
	Организация участия учителей русского языка в вебинарах с использованием дистанционных технологий
	В течение года
	Заместители директора

	2.3.
	Организация и проведение мероприятий по выявлению талантливых и одаренных детей, имеющих склонность к обучению
	2014-2016 г.г.
	Учителя русского языка
Педагог-психолог

Социальный педагог

	2.4.
	Разработка Программы повышения качества преподавания и изучения русского языка в МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»
	2015-2016
учебный год
	Заместители директора

	2.5.
	Проведение педагогического совета по теме: «Актуальные вопросы преподавания предметов образовательной области «Филология» в условиях введения ФГОС основного общего образования»
	4 четверть

2014-2015

учебного года
	Заместители директора

	2.6.
	Проведение педагогических чтений по темам самообразования учителей МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно».

Секция «Формирование граматических навыков письма на уроках»
	4 четверть

2014-2015

учебного года
	Заместители директора

Руководители МО

	2.7.
	Проведение семинара по теме: «Метапредметные особенности применения правил русского языка»
	1 четверть

2015-2016 учебного года
	Заместители директора

Руководители МО

	2.8.
	Разработка Плана мероприятий по повышению качества преподавания и изучения русского языка
	до 01.02.2015 года
	Заместители директора

	2.9.
	Выявление, изучение и распространение успешного педагогического опыта по достижению высоких показателей качества знаний  обучающихся по русскому языку, в том числе по результатам основного государственного экзамена
	В течение

всего периода
	Заместители директора

	2.10.
	Методическое руководство деятельности общеобразовательных организаций по формированию и реализации внутренней системы оценки качества образования
	2015-2016 г.г.
	Руководители МО

	2.11.
	Корректировка планов работы школьных методических объединений с учетом уровня подготовки и знаний выпускников по русскому языку
	ежегодно

I квартал
	Руководители МО

	2.12.
	Организация внеурочной деятельности, реализация программ дополнительного образования лингвистической направленности

	В течение

всего периода
	Администрация МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»

	2.13.
	Организация и проведение системы дополнительных групповых и индивидуальных занятий с обучающимися, испытывающими трудности в освоении учебной программы по русскому языку

	В течение

всего периода
	Администрация МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»

	3. Организация и проведение мероприятий по решению выявленных проблем

	3.1.
	Организация и проведение гуманитарных и научно-практических конференций по русскому языку для учащихся 1-9 классов
	В течение

всего периода
	Руководитель учебного сектора Совета Школы

	3.2.
	Организация и проведение дистанционной олимпиады по русскому языку «Пишем правильно» (ЧОУ ЦДО «Снейл» г. Омск)
	ежегодно

декабрь
	Заместитель директора по ИТ и ИД

Учителя русского языка

	3.3.
	Организация и проведение дистанционного конкурса по русскому языку «Письмо Деду Морозу» (ЧОУ ЦДО «Снейл» г. Омск)
	ежегодно

декабрь
	Заместитель директора по ИТ и ИД

Учителя русского языка

	3.4.
	Организация и проведение Международного конкурса – игры по русскому языку «Ёж» (ЧОУ ЦДО «Снейл» г. Омск, Омский государственный педагогический университет)
	ежегодно

февраль
	Заместитель директора по ИТ и ИД

Учителя русского языка
Учебный сектор Совета Школы

	3.5.
	Организация и проведение недели руского языка в МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»
	ежегодно

февраль
	Заместители директора

Учителя русского языка

Культмассовый и Учебный секторы Совета Школы

	3.6.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Международному Дню родного языка
	ежегодно

февраль
	Заместители директора

Учителя русского языка

Учителя родного языка

Культмассовый и Учебный секторы Совета Школы

	3.7.
	Организация и проведение дистанционных блиц-олимпиад по русскому языку «Вопросита» Учебного центра Натальи Хаустовой (г. Курган)
	ежегодно

в течение всего года
	Заместитель директора по ИТ и ИД

Учителя русского языка
Учебный сектор Совета Школы

	3.8.
	Организация и проведение окружной дистанционной олимпиады по русскому языку (ГОУ ЧОПЛ)
	ежегодно
	Заместитель директора по ИТ и ИД

Учителя русского языка

	3.9.
	Организация и проведение Всероссийской предметной олимпиады школьников
	ежегодно
	Заместители директора

Учителя русского языка

	3.10.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности
	ежегодно

май
	Заместители директора

Учителя русского языка

Культмассовый и Учебный секторы Совета Школы

	3.11.
	Организация и проведение конкурсов сочинений, посвященных юбилейным и памятным датам
	ежегодно

в течение всего года
	Заместители директора

Учителя русского языка

	3.12.
	Организация и проведение конкурса «Лучший урок письма» ФГУП «Почта России»
	ежегодно
	Заместители директора

Учителя русского языка

Учебный сектор Совета Школы

	4. Финансовое обеспечение комплекса мер по решению выявленных проблем

	4.1.
	Установление стимулирующих доплат педагогическим работникам за проведение мероприятий, направленных на повышение качества преподавания и изучения русского языка
	ежемесячно
	Комиссия по распределению стимулирующих выплат МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»